
 Dirección General Operativa Despacho UNLP 

AÑO DEL 40º ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ

   Expediente Código  100  Nº 5388/77/23  Año  2006 

///Plata,

                    VISTO estas actuaciones; atento al dictamen de la Comisión de Investigaciones Científicas y
Tecnológicas de  fecha 9 de octubre de 2023 y que la Secretaría de Ciencia y Técnica manifiesta que
corresponde hacer efectivos los subsidios a los proyectos en ejecución durante el año en curso, en el
marco del Programa de Proyectos Promocionales de Investigación y Desarrollo y teniendo en cuenta lo
informado por la Dirección General de Administración,

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD
R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Hacer efectivos los Subsidios a los Proyectos en ejecución durante el año 2023, en el
marco del Programa de Proyectos Promocionales de Investigación y Desarrollo, por  el monto de
PESOS SESENTA Y SEIS MIL ($ 66.000.-) a cada Proyecto, conforme al detalle que como Anexo I pasa
a formar parte integrante de la presente, siendo el total de los fondos adjudicados de PESOS CUATRO
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL ($ 4.488.000.-) .

ARTÍCULO 2º.- Autorizar la transferencia a favor de las Facultades que se detallan en el Anexo I de la
presente Resolución, de los créditos y fondos correspondientes.

ARTÍCULO 3º.- Imputar el gasto que demande la presente a los fondos provenientes de los ingresos
por todo concepto de la Ordenanza Nº 219 del periodo 01/01/22 al 31/12/22.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la Vicepresidencia del Área Académica y pase a la Dirección General de
Administración y a  la Administración de la Presidencia para la intervención  pertinente. Cumplido,
gírese a la Secretaría de Ciencia y Técnica para su conocimiento y efectos.

RESOLUCIÓN N° 1336/23
mp/SS.

Firmado electrónicamente por:
Mg. MARTÍN ANÍBAL LÓPEZ ARMENGOL
Presidente
Universidad Nacional de La Plata

Prof. PATRICIO LORENTE 
Secretario General
Universidad Nacional de La Plata

Dr. NICOLÁS M. RENDTORFF BIRRER
Secretario de Ciencia y Técnica



 Dirección General Operativa Despacho UNLP 

AÑO DEL 40º ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ

Universidad Nacional de La Plata

 

 
Resolución Presidencial N°: UNLP - 1336 / 2023

 



ANEXO I – Subsidios 2023 a Proyectos Promocionales de Investigación y Desarrollo 
 

Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

 

PPID 
U013 

URBANISMO CON PERSPECTIVA 
DE GÉNERO (S): ANÁLISIS DE LOS 
PROCESOS DE PRODUCCIÓN Y 
APROPIACIÓN DEL ESPACIO 
URBANO EN EL GRAN LA PLATA 

URSINO, 
SANDRA 
VALERIA 

 

2022-2023 $ 66.000 

PPID 
U014 

PAISAJES ANFIBIOS. PENSAR LA 
CIUDAD DESDE LA NATURALEZA. 
CASO: CUENCA DEL ARROYO EL 
PESCADO, PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES 

ROTGER, 
DANIELA 
VANESA 

 

2023 - 2024 $ 66.000 

MONTO TOTAL FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO $ 132.000 

 

Facultad de Artes 

 

Código Titulo del Proyecto Director Periodo Monto 

 

PPID 
B019 

EL DISEÑO UNIVERSAL COMO 
FACILITADOR PARA EL ABORDAJE DE 
LAS PRODUCCIONES VISUALES 
ACCESIBLES. PREFERENCIAS DE 
MATERIAL DE LECTURA DESTINADO A 
PCDV (PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD VISUAL). 

ROJAS, 
SERGIO 
EDUARDO 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
B020 

REVISIÓN DEL PROGRAMA DE 
MERCADOTECNIA EN EL MARCO DEL 
NUEVO PLAN DE ESTUDIOS. EL ROL 
DE LA MERCADOTECNIA COMO 
HERRAMIENTA DE PLANIFICACIÓN 
ESTRATÉGICA Y LA NECESIDAD DE SU 
INCORPORACIÓN EN LOS INICIOS DE 
UN PROYECTO DE DISEÑO COMO 
FACTOR DETERMINANTE 

DI PAOLA, 
CLAUDIA 

2023 - 2024 66.000 

PPID 
B021 

ESTÉTICA DOCUMENTAL. LA 
DIRECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 
AUDIOVISUAL EN EL PENSAMIENTO Y 
DISEÑO DE LA IMAGEN DEL CINE DE 
NO FICCIÓN. 

JUÁREZ, 
WALTER 
DANIEL 

2023 - 2024 66.000 

PPID 
B022 

LOS PROCEDIMIENTOS ARTÍSTICOS 
COMO MODOS DE ACCIÓN E 
INTERVENCIÓN. CONSTRUCCIÓN DE 
UN ESTUDIO SITUADO Y 
ELABORACIÓN DE ESTRATEGIAS 
DIDÁCTICAS EN LA UNIVERSIDAD 
PÚBLICA, ANTE LA EXPANSIÓN DE LAS 
PRÁCTICAS ARTÍSTICAS 
CONTEMPORÁNEAS 
LATINOAMERICANAS. 

BARBEITO 
ANDRÉS, 
LETICIA 

2023 - 2024 66.000 



PPID 
B023 

DESEMPEÑO PROFESIONAL EN 
CONTEXTOS INTERDISCIPLINARIOS. 
LA FORMACIÓN DE DISEÑADORES 
INDUSTRIALES PARA LA 
INTEGRACIÓN DE PERSPECTIVAS 
MÚLTIPLES EN PROCESOS 
PROYECTUALES. 

MARINCOFF, 
GUSTAVO 
ALBERTO 

2023 - 2024 66.000 

PPID 
B024 

LA CAPTURA IMÁGENES Y LA 
LIBERACIÓN DE LAS MIRADAS. 
TÉCNICAS Y FORMAS NUEVAS Y 
REVISITADAS EN LA PRODUCCIÓN Y 
LA CIRCULACIÓN DE LAS IMÁGENES 
FOTOGRÁFICAS Y AUDIOVISUALES 

FERRARI, 
ESTEBAN 
AUGUSTO 

2023 - 2024 $ 66.000 

MONTO TOTAL FACULTAD DE ARTES $ 396.000 

 
 
 

Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
A017 

ÍNDICES Y MAPAS TEMÁTICOS COMO 
INSTRUMENTOS PARA UNA 
AGRICULTURA SUSTENTABLE A 
ESCALA REGIONAL EN LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES 

ABBONA, 
ESTEBAN 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
A018 

PROSPECCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE 
VARIEDADES HORTÍCOLAS LOCALES EN 
EL CINTURÓN VERDE DE LA PLATA. SU 
APORTE A LA CONSERVACIÓN Y USO DE 
LA AGROBIODIVERSIDAD 

PERROTTA, 
VANESA 
GEORGINA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
A019 

INSTRUMENTACION Y ADAPTACION DE 
PROTOCOLOS DE BIENESTAR ANIMAL 
EN LOS SISTEMAS GANADEROS DE LA 
UNLP. ADAPTABILIDAD DE LA 
HERRAMIENTA EN LA EVALUACION DE 
SISTEMAS GANADEROS DE LA CUENCA 
DEL SALADO. 

AGNELLI, 
MARIA 
LORENA 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y FORESTALES $ 198.000 

 

Facultad de Ciencias Astronómicas Y Geofísicas  

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
G008 

EXTREMOS HÚMEDOS Y SECOS EN 
ARGENTINA. ANÁLISIS DE LOS 
CAMBIOS PROYECTADOS PARA 
FINES DEL SIGLO XXI. 

BLAZQUEZ
JOSEFINA 

2022 - 2023 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONOMICAS Y GEOFISICAS $ 66.000 

 

 

 



Facultad de Ciencias Económicas 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID E016 

EL TURISMO COMO FENÓMENO 
SOCIAL VINCULADO AL 
DESARROLLO SOCIO-
ECONÓMICO-TERRITORIAL EN 
ESPACIOS DE LA NUEVA 
RURALIDAD. 

GÓMEZ, 
SILVINA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID E017 

MODELO DE GESTIÓN 
SOSTENIBLE EN LOS HOTELES 
ESCUELA DE LATINOAMÉRICA Y 
SU TRIPLE IMPACTO EN 
ECOSISTEMAS SOCIALES 

SALESSI, 
MARÍA 
LUCILA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID E021 

LA ESCUELA SECUNDARIA Y LA 
ARTICULACIÓN CON LOS 
ESTUDIOS SUPERIORES: PUNTOS 
DE ENCUENTRO Y 
DESENCUENTRO EN LA 
ORIENTACIÓN EN ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN. 

BLANCO, 
DANIELA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID E018 

HACIA EL FORTALECIMIENTO 
ORGANIZACIONAL POST 
PANDEMIA: UNA MIRADA 
SISTÉMICA DE LAS 
ORGANIZACIONES DE LA 
SOCIEDAD CIVIL DEL GRAN LA 
PLATA. 

MAROSCIA, 
CARLA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID E019 

LA ACCESIBILIDAD Y LA 
TECNOLOGÍA COMO 
HERRAMIENTAS DE INCLUSIÓN. 
ESTUDIOS SOBRE TURISMO Y 
EMPLEO PARA AMÉRICA LATINA. 

RUCCI, ANA 
CLARA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID E020 

EXPERIENCIAS CULTURALES. EL 
ANÁLISIS DEL IMPACTO 
EXPONENCIAL DE LOS NUEVOS 
ESTÍMULOS TECNOLÓGICOS Y 
SENSORIALES DE LA GESTIÓN DEL 
ARTE EN LOS CIUDADANOS QUE 
VISITAN LOS MUSEOS DE LA 
CIUDAD DE LA PLATA Y LA CIUDAD 
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES. 

SIMONATO, 
FERNANDO 
ROGELIO 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS $ 396.000 

 

 

 

 

 



Facultad de Ciencias Exactas 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID X068 

CONTAMINACIÓN DE GRANOS 
DE SORGO CON EPICCOCUM 
SORGHINUM Y ÁCIDO 
TENUAZÓNICO: USO DE 
BACTERIAS ASOCIADAS A ESTE 
CULTIVO COMO ALTERNATIVA 
BIOTECNOLÓGICA PARA SU 
PREVENCIÓN. 

ASTORECA, 
ANDREA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID X069 

ESTUDIO ESTRUCTURAL Y DE 
ADSORCIÓN SOBRE SÍLICE 
FUNCIONALIZADA DE LOS 
HERBICIDAS DICLOSULAM Y 
CLETODIM. BÚSQUEDA 
DEMATERIALES PARA 
DISMINUIR SU 
CONCENTRACIÓN EN AGUAS 
CONTAMINADAS 

LAURELLA, 
SERGIO 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID X070 

BÚSQUEDA RACIONAL DE 
ANTIINFLAMATORIOS 
MEDIANTE MODELADO 
FENOTÍPICO IN SILICO Y SU 
EVALUACIÓN IN VIVO 

SBARAGLINI
, MARIA 
LAURA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID X071 

ESTUDIO METAGENÓMICO, 
TRANSCRIPTÓMICO Y 
ECOFISIOLÓGICO DE LAS 
COMUNIDADES MICROBIANAS 
EN LODOS NATURALES PARA 
SUAPLICACIÓN EN LA 
BIORREMEDIACIÓN DE METAL 
(OID)ES PESADOS 

URBIETA, 
MA SOFIA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID X072 

DESCUBRIMIENTO DE NUEVOS 
COMPUESTOS 
ANTICONVULSIVOS CON 
ACCIÓN SELECTIVA SOBRE 
CANALES DE SODIO 
OPERADOS POR VOLTAJE 
NEURONALES 

ENRIQUE, 
NICOLAS 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID X073 

APLICACIÓN POSCOSECHA DE 
GLICINA BETAÍNA COMO 
ESTRATEGIA PARA CONTROLAR 
EL DAÑO POR FRIO EN 
BERENJENA. ESTUDIO DE LA 
RESPUESTA EN GENOTIPOS CON 
DIFERENTE SENSIBILIDAD A LAS 
BAJAS TEMPERATURAS. 

ZARO, 
MARÍA 
JOSÉ 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID X074 

ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS 
EXACTAS Y NATURALES EN AULAS 
INCLUSIVAS: ESTUDIO, EN EL 
MARCO DE 
INVESTIGACIÓN/ACCIÓN 
PARTICIPATIVA, DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS DIDÁCTICO-
PEDAGÓGICAS PARA 

AROUXÉT, 
MARÍA 
BELÉN 

2023 - 2024 $ 66.000 



ESTUDIANTES UNIVERSITARIXS 
CIEGXS O SORDXS. SEGUNDA 
ETAPA. 

PPID X075 

SÍNTESIS DE MATERIALES 
MICROPOROSOS PARA SU 
APLICACIÓN EN EL DESARROLLO 
DE TECNOLOGÍAS TENDIENTES A 
REDUCIR EL RIESGO AMBIENTAL 

GONZALEZ, 
MAXIMILIAN
O RICARDO 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID X076 

SÍNTESIS, ANÁLISIS ESTRUCTURAL 
Y ESTUDIOS BIOLÓGICOS DE 
NUEVAS C-GLICOIMINAS COMO 
POTENCIALES INHIBIDORES DE LA 
ANHIDRASA CARBÓNICA IX 

RIAFRECHA, 
LEONARDO 
EZEQUIEL 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID X077 

PRODUCCIÓN MICROBIANA DE 
PRODIGIOSINA Y SU NANO-
VEHICULIZACIÓN EN SISTEMAS DE 
RESPUESTA INTELIGENTE PARA 
MEJORAR SU ACTIVIDAD 
BIOLÓGICA 

ISLAN, 
GERMAN 
ABEL 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID X078 

MATERIALES BIOINSPIRADOS 
COMO ESTRATEGIA DE 
TRATAMIENTO EN MEDICINA 
REGENERATIVA DE LESIONES 
CONDRALES 

LASTRA, 
MARÍA 
LAURA 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL CIENCIAS EXACTAS $ 726.000 

 

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID J004 
ANÁLISIS DE LA PRODUCCIÓN 
JURISDICCIONAL DE LA 
CORTE SUPREMA (2021-2022) 

GIANNINI, 
LEANDRO 

 

2022-2023 $ 66.000 

PPID J005 

¿LA REPRODUCCIÓN JUDICIAL? 
HERRAMIENTAS PARA ANALIZAR 
LA FORMACIÓN PROFESIONAL DE 
LAS Y LOS INTEGRANTES DE LA 
JUSTICIA PENAL EN LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

KOSTENWEIN, 
EZEQUIEL 
ROBERTO 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID J006 
EFECTOS DIMENSIONALES DE LA 
PANDEMIA DEL COVID 19 EN EL 
MERCOSUR 

MIRABELLI, 
ROBERTO 
JAVIER 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID J007 
EL DERECHO INTERNACIONAL 
PÚBLICO Y EL ABORDAJE DE LA 
MEMORIA 

DI BERNARDI, 
GUILLERMO 
FEDERICO 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL CIENCIAS JURÍDICAS $ 264.000 



 
 
Facultad de Ciencias Médicas 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
M017 

ESTUDIO DEL EFECTO DE LAS 
ADIPOQUINAS LIBERADAS POR 
EL TEJIDO ADIPOSO SOBRE LA 
FUNCIÓN INSULAR EN RATAS 
NORMALES O PREDIABÉTICAS 

ROMAN, 
CAROLINA 

2022 - 2023 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS $ 66.000 

 

Facultad de Ciencias Naturales y Museo 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
N041 

ESTUDIO DEL ENSAMBLE DE 
DIATOMEAS BENTÓNICAS 
MEDIANTE TÉCNICAS 
TAXONÓMICAS 
MORFOLÓGICAS Y DE 
BIOLOGÍA MOLECULARPARA 
LA EVALUACIÓN DE LA 
CALIDAD DEL AGUA DE 
SISTEMAS LÓTICOS 
PAMPEANOS 

COCHERO, 
JOAQUIN 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
N042 

ARQUEOLOGÍA HISTÓRICA EN 
PAISAJES RURALES. 
PRÁCTICAS E 
INTERACCIONES SOCIALES 
DURANTE LOS SIGLOS XVI A 
XXI, PARTIDOS DE 
MAGDALENA Y PUNTA INDIO, 
BUENOS AIRES. 

GARCÍA, 
MARÍA 
SOLEDAD 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
N043 

LOS TALARES BONAERENSES 
COMO SOCIOECOSISTEMA: LA 
COBERTURA BOSCOSA Y LOS 
CONFLICTOS ENTRE USO Y 
CONSERVACIÓN. 

DERGUY, 
MARÍA ROSA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
N044 

CARACTERIZACIÓN, 
PROCEDENCIA Y ALCANCE 
DEL ORÓGENO CHÁNICO DEL 
OESTE ARGENTINO. SU 
INFLUENCIA EN LOS 
DEPÓSITOS POST-
OROGÉNICOS. CORRELACIÓN 
E INTERPRETACIÓN DE LA 
EVOLUCIÓN GEODINÁMICA Y 
PALEOGEOGRÁFICA 

URIZ, 
NORBERTO 
JAVIER 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MUSEO 
$ 264.000 

 

 

 



Facultad de Ciencias Veterinarias 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
V024 

IDENTIFICACIÓN DE LA 
INMUNOLOCALIZACIÓN DE LA 
ACUAPORINA 8 EN 
ESPERMATOZOIDE BOVINOS Y 
SU RELACIÓN CON LA 
CONGELABILIDAD 

MIGLIORISI, 
ANA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
V025 

ESTRATEGIAS DE 
RELEVAMIENTO DE 
INFORMACIÓN SOBRE 
DEMOGRAFÍA DE MASCOTAS 
Y TENENCIA RESPONSABLE 
DIRIGIDAS A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE 
POLÍTICAS DE SALUD PÚBLICA 

BAINOTTI, 
CORINA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
V096 

DESARROLLO DE UNA 
MULTIPLEX RT-PCR EN TIEMPO 
REAL PARA LA DETECCIÓN 
SIMULTÁNEA DE 
PANCORONAVIRUS Y SARS-COV-
2 EN ANIMALES 

BRAVI, MARIA 
EMILIA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
V097 

EFECTO DE LA ALIMENTACIÓN 
CON LECHE DE DESCARTE VS 
SUSTITUTO LÁCTEO SOBRE LA 
RESISTENCIA ANTIMICROBIANA, 
CRECIMIENTO, MORBILIDAD Y 
MORTALIDAD DE TERNEROS 
HOLANDO ARGENTINO. 

JAUREGUIBER
RY, MARIA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
V098 

ANÁLISIS DE ESTRATEGIAS DE 
INNOVACIÓN PARA LA 
PRODUCCIÓN, AGREGADO DE 
VALOR Y COMERCIALIZACIÓN DE 
LA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
LA PLATA Y GRAN LA PLATA 

FONTANA, 
PAULA 
ANDREA 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS $ 330.000 

 

Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
H072 

EDUCACIÓN FÍSICA EN EL 
PRIMER AÑO DEL 
PROFESORADO Y 
LICENCIATURA DE LA FAHCE-
UNLP. ANÁLISIS DE LAS 
TRAYECTORIAS ACADÉMICAS 
EN EL CONTEXTO DEL COVID-
19.- 

ACHUCARRO, 
SANTIAGO 
VICTORIO 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
H073 

LAS TRAMAS DE LA REPRESIÓN 
EN LA PLATA, BERISSO Y 
ENSENADA (1974-1983) 

ABBATTISTA, 
MARÍA LUCÍA 

2022 - 2023 $ 66.000 



PPID 
H074 

EL TRATAMIENTO DE LA 
ORALIDAD EN LA ADQUISICIÓN 
DE LENGUAS EXTRANJERAS EN 
EL NIVEL SUPERIOR 

IBAÑEZ, 
KARINA 
MARCELA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
H075 

PRÁCTICAS DE LA ENSEÑANZA DE 
LA EDUCACIÓN FÍSICA. EL SABER 
PRÁCTICO EN LA FORMACIÓN DE 
GRADO. 

RODRÍGUEZ, 
ANDREA 
ANAHÍ 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H076 

JUVENTUDES EN LAS TRAMAS DE 
LA DESIGUALDAD SOCIAL: 
TRAYECTORIAS EDUCATIVAS, 
OFERTAS CULTURALES E 
INVENCIONES SINTOMÁTICAS EN 
LAS ADOLESCENCIAS 

DENEGRI, 
ADRIANA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H077 

EL ESPECTRO GRAMATICAL: 
FORMAS, SIGNIFICADOS Y 
CONDUCTA HUMANA.  UN ESTUDIO 
ACERCA DE LA GRAMÁTICA 

BRAVO DE 
LAGUNA, 
MARÍA 
GABRIELA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H078 

ENTRE ARGENTINA Y BRASIL: 
PARTICULARIDADES HISTÓRICAS, 
SOCIOCULTURALES Y POLÍTICAS 
EN EL ARTE, LA VISUALIDAD, EL 
CINE Y LA LITERATURA (S. XX Y 
XXI) 

BUGNONE, 
ANA LIZA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H079 

FENÓMENOS GRAMATICALES DE 
INTERFAZ EN EL ESPAÑOL 
RIOPLATENSE ACTUAL. RELACIÓN 
CON LOS PROCESOS DE 
GRAMATICALIZACIÓN. 

PASCUAL, 
ROSANA 
ADRIANA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H080 

TODO LO PÚBLICO ES POLÍTICO: 
ANÁLISIS DEL CONCEPTO DE 
ESPACIO PÚBLICO EN LA 
FILOSOFÍA MODERNA 

DELL UNTI, 
JUAN 
CRISTOBAL 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H081 

DIDÁCTICA Y PROBLEMÁTICAS DE 
LA ENSEÑANZA DE LA LENGUA 
ESCRITA, LA LITERATURA Y LA 
HISTORIA EN LA FORMACIÓN Y EL 
TRABAJO DOCENTE 

BOTTO, 
MALENA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H082 

PARTE II. PROBLEMATIZAR Y 
REHISTORIZAR LA FORMACIÓN DE 
ESTUDIANTES DE INGLÉS (FAHCE-
UNLP) EN EL MARCO DE LA 
OPCIÓN DECOLONIAL A PARTIR 
DEL ANÁLISIS CRÍTICO DE 
PROGRAMAS DE ASIGNATURAS EN 
EL PERÍODO 2016-2020. 

BAUM, 
GRACIELA 
VIVIANA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
H083 

LA CONSTRUCCIÓN DE SENTIDOS 
A TRAVÉS DE LA EXPERIENCIA 
LITERARIA EN EL APRENDIZAJE DE 
LENGUAS 

RAFAELLI, 
VERÓNICA 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN $ 792.000 

 



Facultad de Ingeniería 

Código Titulo del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
I018 

ESTUDIO DE INTEGRIDAD 
MECÁNICA, MEDIANTE EL EMPLEO 
DE ONDAS MECANICAS EN 
SITEMAS ESTRUCTURALES 
COMPLEJOS. 

IDZI, JAVIER 
LUIS 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
I019 

DESARROLLO DE PLATAFORMAS 
FORMADAS POR 
NANOPARTÍCULAS METÁLICAS Y 
ESTRUCTURAS CARBÓNICAS 
PARA SENSADO DE ANALITOS EN 
BAJA CONCENTRACIÓN 

MUÑETON, 
DAVID 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE INGENIERÍA $ 132.000 

 

Facultad de Odontología 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
O007 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO Y 
CARACTERIZACIÓN DE LESIONES 
DE CARIES EN LOS PACIENTES 
QUE ASISTEN A LA ASIGNATURA 
DE OPERATORIA DENTAL A 
PERTENECIENTE AL HOSPITAL 
ESCUELA DE LA FACULTAD DE 
ODONTOLOGÍA, DURANTE EL 
PERÍODO 2022 -2023. 

TOMAGHELLI, 
EMANUEL 
RICARDO 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
O008 

ESTUDIO ESTADISTICO DE 
PACIENTES CON 
COMORBILIDADES DE DIABETES 
Y/O HIPERTENSIÓN ARTERIAL QUE 
CONCURREN A LA ASIG. CIRUGÍA 
"A" DE LA FOLP PARA SU 
ATENCIÓN Y REQUIERAN 
INTERCONSULTA. 

RICCIARDI, 
NICOLAS 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
O009 

ESTUDIO COMPARATIVO DE LA 
ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA DEL 
GLUTARALDEHIDO, ORTOFTALDEHIDO 
Y  DETERGENTES ENZIMATICOS, PARA 
LA DESINFECCIÓN DEL 
INSTRUMENTAL ODONTOLOGICO 

JOTKO, 
CLAUDIA 
ANDREA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
O010 

INCIDENCIAS DE LAS 
COMPLICACIONES 
INTRAOPERATORIAS LOCALES EN LA 
EXODONCIA DE LOS MOLARES 
SUPERIORES. 

CAPRARO, 
CARLOS 
GABRIEL 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
$ 264.000 

 

 

 

 

 



Facultad de Psicología 
 

Código Título del Proyecto Director Periodo Monto 

PPID 
S034 

TIF: IMAGINARIOS, DESAFÍOS Y 
POSIBILIDADES EN LA 
PRODUCCIÓN Y 
COMUNICACIÓN DEL 
CONOCIMIENTO EN LA 
UNIVERSIDAD 

DI MEGLIO, 
MARIELA 
SILVINA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
S035 

DIMENSIONES DE LO 
CORPORAL Y EL CAMPO 
VIRTUAL. INDAGACIONES EN LA 
SUBJETIVIDAD DE NIÑOS, 
NIÑAS Y ADOLESCENTES EN 
CONTEXTO DE PANDEMIA 

ALMAGRO, 
MARIA 
FLORENCIA 

2022 - 2023 $ 66.000 

PPID 
S041 

SALUD INTEGRAL Y GÉNEROS: 
ACCESIBILIDAD, PRODUCCIÓN DE 
SUBJETIVIDAD Y CUIDADOS EN 
HOSPITAL PROVINCIAL DE  LA 
PLATA 

ORLEANS, 
CLAUDIA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
S037 

RECEPCIÓN Y CIRCULACIÓN DE 
SABERES EN LA UNLP. FEMINISMO, 
ESTUDIOS DE LA MUJER Y 
ESTUDIOS DE GÉNERO (1983-2000) 

GONZÁLEZ 
ODDERA, 
MARIELA 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
S038 

LA CONSTRUCCIÓN DE NOCIONES 
SOBRE EL DERECHO A 
PARTICIPACIÓN EN NIÑOS, NIÑAS 
Y ADOLESCENTES 

HORN, AXEL 
CÉSAR 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
S039 

LA ATENCIÓN PSICOLÓGICA A 
DISTANCIA DURANTE LA 
PANDEMIA POR COVID19: 
PROYECCIONES HACIA LA 
NUEVA NORMALIDAD EN EL 
ÁMBITO REGIONAL. 

ROLDAN, 
LUIS ANGEL 

2023 - 2024 $ 66.000 

PPID 
S040 

TRAUMA, ESTRÉS 
POSTRAUMÁTICO Y DAÑO 
PSÍQUICO EN LOS ABORDAJES 
TÉCNICOS DE PSICÓLOGXS EN EL 
ÁMBITO DE LA JUSTICIA 

COLANZI 
BAIGORRI, 
IRMA CECILIA 

2023 - 2024 $ 66.000 

TOTAL FACULTAD DE PSICOLOGÍA $ 462.000 

TOTAL GENERAL SUBSIDIOS PPID 2023 $ 4.488.000 

 

 



Hoja de firmas


		2023-12-05T13:17:07-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-12-05T13:53:07-0300
	Autorizado por Nicolas Rendtorff Birrer


		2023-12-06T10:48:46-0300
	Autorizado por Patricio Lorente


		2023-12-06T15:10:04-0300
	Autorizado por Martin Anibal Lopez Armengol




